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	Утверждаю:

Председатель Контрольной комиссии 

при Думе Кожевниковского района 

                                             М.Ю.Макарова

	с. Кожевниково
	«___»   _________ 2012_ г. 








Отчет

по проверке целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученные от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в 2011 году МДОУ Детский сад «Солнышко»  

Основание для проведения контрольного мероприятия:

1. Пункт 9,10 Положения «О Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района».

2. Пункт 4 плана работы Контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района на 2011 год, утвержденного решением Думы Кожевниковского района от 26.01.2012 года №125.

3. Распоряжение председателя Думы Кожевниковского района от 26.04.2012 года №6; 

Объект контрольного мероприятия:

МДОУ Детский сад  «Солнышко».

Проверяемый период:

2011 год.


Сроки проведения контрольного мероприятия 

с     02 мая 2012 года
  по   11 июня 2012 год.

Перечень нормативно-правовых актов, используемых при проведении контрольного мероприятия:

1. Гражданский Кодекс РФ.

2. Бюджетный Кодекс РФ.

3. Трудовой Кодекс РФ.

4. Федеральный Закон от 24.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете».

5. Закон Томской области от 12.11.2001 года №119-ОЗ «Об образовании в Томской области».

6. Постановление Правительства РФ от 01.01.2002 года № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

7. Постановление Правительства РФ от 05.07.2001 года №505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг».

8. Постановление Правительства РФ от 24.12.2007 года №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

9. Постановление Госстандарта РФ от 26.12.1994 года №359 «Об утверждении общероссийского классификатора основных фондов».

10. Постановление Госкомстата РФ от 28.11.1997 года №78 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работы строительных машин и механизмов, работ в автомобильном транспорте»

11. Постановление Госкомстата РФ от 18.08.1998 года №88 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций и по учету результатов инвентаризации». 

12. Постановление Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты».

13. Приказ Минфина РФ от 29.07.1998 года №34н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации».

14. Приказ Минфина РФ от 15.12.2010 года № 173н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета, применяемых органами государственной власти (государственных органов), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению».

15. Приказ Минфина РФ от 01.12.2010 года № 157-н «Инструкция по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений».

16. Приказ Минфина РФ от 28.12.2010 года №190-н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

17.  Приказ Министерства транспорта от 24.06.2003 года №153 «Об утверждении инструкции по учету доходов и расходов по обычным видам деятельности на автомобильном транспорте».

18. Приказ Министерства транспорта от 18.09.2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов».

19. Распоряжение Министерства транспорта от 14.03.2008 года №АМ-23-р О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте».

20. «Положение о правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998 года № 14-П, утверждено Советом директоров Банка России, протокол от 19.12.1997 года № 47.

21. «Порядок ведения кассовых операций в Российской Федерации», утвержденный решением Совета директоров Банка России от 22.09.1993 года №40.

22. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 22.07.2010 №91 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях».

23. Положение «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Кожевниковский район», утвержденное решением Думы Кожевниковского района от 29.04.2008 года №239.

24. Положение о контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района от 30.05.2006 года №67;

25. Временный порядок организации и проведения контрольных мероприятий от 31.10.2006 года №119.

Перечень представленных проверяемым объектом документов:

1. Уставные, учредительные и регистрационные документы.

2. Учетную политику на 2011 год.

3. Положение о  предпринимательской и иной приносящей доход деятельности. Положения «Об оплате труда» работников МДОУ д/с «Солнышко» (с последующими изменениями и дополнениями). 

4. Сметы  расходов на 2011 год, в том числе по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.

5. Регистры бухгалтерского учета (Главная книга, журналы операций №1, №2, №3, №4, №6, №7 и т.д.).

6. Свод операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками за 2011 год.

7. Свод операций по расчетам с подотчетными лицами за 2011 год.

8. Приказы по личному составу за 2011 год. Личные карточки по форме Т-2. Трудовые книжки. Штатное расписание на 2011 год. Расчетные и платежные ведомости по заработной плате. Трудовые договора. 

9. Первичные бухгалтерские документы (кассовые чеки, товарные чеки, счета-фактуры, товарные накладные, счета на оплату).

10. Первичные платежные документы по бюджетному и внебюджетному счету.

11. Первичные кассовые документы (приходные ордера, расходные ордера, платежные ведомости, кассовая книга, отчеты кассира, вкладные листы кассира).

12. Авансовые отчеты за 2011 год.

13. Договора с работниками о полной индивидуальной материальной ответственности. Должностные инструкции работников бухгалтерской службы.

14.  Приказы по организации за 2011 год.

15. Договора поставок товаров, оказание услуг, выполнения работ на 2011 год. 

16. Перечень всех контрактов, заключенных в проверяемый период, с указанием основания заключения (по результатам конкурса, аукциона, запроса котировок, размещение заказа у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика));

17. Технические паспорта автотранспорта (ПТС). Приказы по установлению дополнительных норм ГСМ на 2011 год, оборотно-сальдовая ведомость по счету 105 03, карточки количественно-суммового учета материальных ценностей (ГСМ) за каждый месяц 2011 года в разрезе подотчетных лиц. 

18. Сметные расчеты, справки о стоимости работ и акты о приемки выполненных работ.

Перечень неполученных документов из числа затребованных:

1. нет

Краткая информация о проверяемом объекте:
Согласно Уставу (последней редакции), утвержденному Постановлением Главы Кожевниковского района от 30.11.2011 года №964, муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко» (далее – МДОУ д/с «Солнышко», Учреждение) создано в целях реализации гарантированного права граждан Российской Федерации на бесплатное общеобразовательное дошкольное образование, гарантии государственной поддержки семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста.   

Учредителем МДОУ д/с «Солнышко» является Администрация муниципального образования Кожевниковский район. Отношения между учредителем и школой определяются договором, заключенным между ними в соответствии с законодательством РФ.

 МДОУ д/с «Солнышко» является юридическим лицом, место нахождения: 636160, Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, пер. Дзержинского, 15а, ИНН/КПП 7008006215/700801001, ОГРН 1037000390250. За МДОУ д/с «Солнышко» закреплено муниципальное имущество на праве оперативного управления, учреждение имеет самостоятельный баланс, смету доходов и расходов, печать установленного образца, штамп, бланки со своими наименованиями, расчетный счет получателя бюджетных средств 40204810200000000177, ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ ПО ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ, Г.ТОМСК, БИК 046902001 л/с 02653004590, расчетный счет по учету предпринимательской и иной приносящей деятельности  40703810364012000042 Томский РФ ОАО «Россельхозбанк», г.Томск , БИК 046902711 л/с 4225000025. 

Основными задачами Учреждения является:

-охрана жизни и укрепление физического и психического здоровья;

-воспитание детей дошкольного возраста и развитие интеллектуальных особенностей;

-приобщение детей к общечеловеческим ценностям;

-взаимодействие с семьями детей для обеспечения полноценного развития дошкольников;

-обеспечение интеллектуального, личностного и физического развития детей и осуществления необходимой коррекции;

-оказание консультативной и методической помощи родителям (законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей.

Право на осуществление в проверяемом периоде образовательной деятельности подтверждено лицензией А №341250, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области 28.01.2010 года (регистрационный номер 24), действительной до 28.01.2016 года. Государственный статус учреждения подтвержден свидетельством о государственной аккредитации серия АБ №0000200, выданной Департаментом общего образования Томской области от 15.05.2007 года регистрационный номер 780. 

Выводы и вскрытые факты нарушений:

Смета доходов и расходов. Организация бухгалтерского учета. Операции по лицевому счету.

Представлены на проверку сметы расходов на 2011 год, которые утверждены руководителем, главным бухгалтером и главным распорядителем бюджетных средств МУ «Кожевниковским РМЦ». Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2011 год (5342,402 тыс. руб.), соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что соответствует статье 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Средства бюджета на содержание учреждения в проверяемом периоде выделялись по разделу 0700 «Образование»; по подразделам 0701 «Дошкольное образование»; по целевым статьям 420 9900 « Детские дошкольные учреждения»; по виду расходов 001 «Выполнение функция бюджетными учреждениями».

Кассовые расходы, согласно отчета (формы 0503127) об исполнении бюджета получателя средств бюджета и данным бухгалтерского учета за 2011 год, составили 5290,94 тыс. рублей, из них:

· Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда и прочие выплаты (КОГСУ 211,212,213) – 3656,64 тыс. рублей (69,11%);

· Приобретение услуг (КОСГУ 221,223)  – 547,58 тыс. рублей (10,35%);

· Работы услуги (КОСГУ 225,226)-284,59 тыс.рублей (5,38%);

· Прочие расходы (КОСГУ 290)-72,76 тыс.рублей (1,37%);

· Поступление нефинансовых активов (КОСГУ 310,340) – 729,37 тыс. рублей (13,79%).

Ведение бухгалтерского учета в МДОУ д/с «Солнышко» в 2011 году осуществлялось централизованной бухгалтерией МУ «Бухгалтерская служба» с применением «Инструкции по бюджетному учету», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 06.12.2010 года №162-н, приказом Министерства финансов РФ от 15.12.2010 года №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета…», Приказом «Об учетной политике» от 11.01.2011 года №2а-О, а также другими локальными нормативными актами МДОУ д/с «Солнышко».

 К проверке были представлены регистры бюджетного учета (журналы операций №1, №2, №3, №4, №6 и №7), журнал-главная книга. 

Все операции по лицевым счетам подтверждены первичными учетными документами. 





Оплата труда

Оплата труда в 2011 году работников МДОУ д/с «Солнышко» регулировалась Положением о системе оплате труда, утвержденного Приказом руководителя от 01.09.2009 года №19-О (с последующими изменениями), нормативным актом «Об условиях установления и размера выплат стимулирующего характера работникам МДОУ д/с «Солнышко», утвержденного Приказом руководителя от 01.09.2009 года №19 и Положением «О компенсационных выплатах работникам МДОУ д/с «Солнышко», который согласован и утвержден  01.09.2009 года №19. 

На проверку были представлены штатные расписания, подписанные руководителем организации, главным бухгалтером и согласованные с отделом образования Администрации Кожевниковского района. Так же были представлены  Приказы об утверждении штатных расписаний, что соответствует Постановлению Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате». На обозрение контрольной комиссии были представлены личные карточки работников (форма N Т-2), содержание которых не полностью соответствует доведенным требованиям в Постановлении Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» (допускаются исправления, не заполняются обязательные сведения о стаже, отпусках, о прохождении аттестации, нет  подписей работников). 

Для регистрации справочных сведений по заработной плате работников за 2011 год в МДОУ д/с «Солнышко» применялась форма «карточка-справка» (код формы 0504417). Содержание используемой формы соответствует содержанию формы, утвержденной Приказом Минфина РФ от 15.12.2010 года №173-н «Об утверждении форм первичных документов и регистров бюджетного учета …».

Согласно данных бухгалтерского учета и отчета об исполнении бюджета за 2011 год (форма 0503127), кассовые расходы МДОУ д/с «Солнышко» по оплате труда произведены в рамках утвержденных лимитов и составили в сумме 3635,66 тыс.рублей. Согласно данных бухгалтерского учета (форма 0503130) по состоянию на 01.01.2012 года задолженности по заработной плате в Учреждении нет.

В нарушение требований Постановления Госкомстата РФ «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» от 05.01.2004 года №1, работники организации, направлялись в командировку на основании  приказа руководителя, без применения формы приказа №Т-9а. А также в нарушении пункта 14 «Учетной политики организации» утвержденной  Приказом  от 11.01.2011 года №2а-О работнику, направленному в командировку не оплачивались суточные, расходы на проезд и расходы, связанные со служебными командировками на территории РФ в соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.10.2002 года №729. 

Выборочной проверкой правильности начисления и выплаты заработной платы работникам МДОУ д/с «Солнышко» (Приложение №1), установлено что:

- в штатном расписании от 01.06.2011 года неверно рассчитан фонд оплаты труда младших воспитателей, где штатная численность утверждена в размере 3,5 ставки, а расчет составлен на 4,0 ставки, что привело к не обоснованному  завышению фонда оплаты труда на 12105,48 рублей (2017,58*6 мес.);

- в материалах проверки отсутствует срочный трудовой договор с Матыскиной Ириной Валерьевной от 01.06.2011 года  о временном  исполнении обязанностей воспитателя, а также в трудовом договоре (дополнительном соглашении) нет сведений о том, что работник выполняет работу по внутреннему совместительству с 01.08.2011 года  на основании приказа от 01.08.2011 года №57-К; 

-в ходе анализа личных дел сотрудников детского сада установлено, что в отношении сотрудника Матыскиной И.В нарушены условия пункта 2.5 Положения «Об оплате труда работников МДОУ д/с «Солнышко», которая не имеет специальной подготовки, стажа работы и не обладает достаточным практическим опытом, назначена на соответствующую должность без рекомендации аттестационной комиссии. Сотруднику назначена компенсационная выплата за работу в сельской местности не соответствующая критериям указанным в Приложении №3 к Положению «Об оплате труда работников МДОУ д/с «Солнышко», так как сотрудник не имеет высшего образования или стажа работы. Стоит отметить, что в Приложении №1 к Положению «О системе оплаты труда работников МДОУ д/с «Солнышко»,  указан перечень работников которым устанавливается компенсационная выплата за работу в сельской местности, где должность психолога отсутствует;

- в нарушение  требований пункта 4.4 музыкальному работнику Теплоуховой Т.Г. выплачена премия по приказам от 15.11.2011 г. №64-Л, 65-Л в общем размере 6,0 тыс.рублей, которая превысила предельный размер (5,0 тыс. рублей) выплаты премии;

-в нарушение требований пункта 4.1 водителю Учреждения занимающему рабочую специальность начислена и выплачена премия по приказам от 15.11.2011 года №65-Л,64-Л за ноябрь в общей сумме 5,0 тыс.рублей, и в декабре по приказу от 15.11.2011 года №73-Л в сумме 5,0 тыс.рублей, сумма выплат превысила допустимый диапазон на   4,0 тыс.рублей;  

 - в коллективном договоре принятого 22.01.2011 года №11 допускается множество неточностей и разночтений с Положением «О системе оплаты труда работников МДОУ д/с «Солнышко», в отношении диапазона премии устанавливаемых работникам Учреждения; ссылка на пункты которых нет в Положении; орфографические ошибки искажающие смысл написанного; 

-в соответствии со статьи 57 ТК РФ трудовой договор должен содержать условия оплаты труда (в том числе размер тарифной ставки или оклада (должностного оклада) работника, доплаты, надбавки и поощрительные выплаты, сведения о режиме работы и выходных днях). В трудовых договорах с работниками Учреждения не нашли своего отражения условия оплаты труда, премии, доплаты и их изменения, следует отметить, что  в 2011 году оплата труда менялась дважды;

- условия содержащиеся в п.3.2 Положения «Об условиях установления и размер выплат стимулирующего характера работников МДОУ д/с «Солнышко», не корректны по отношению к сведениям изложенным в пункте 4.1 Положения «Об оплате труда работников МДОУ д/с «Солнышко», о  размере и условиях выплаты ежемесячной персональной надбавки стимулирующего характера.

Проверка расчетов с дебиторами и кредиторами.

По данным Баланса исполнения бюджета получателя бюджетных средств и данным бухгалтерского учета, дебиторская задолженность МДОУ д/с «Солнышко» по состоянию на 01 января 2011 года в общей сумме составила 232,73 тыс. рублей, в том числе дебиторская задолженность по счету 020500 («Расчеты по доходам») в размере 190,26 тыс. рублей, по счету 020600 («Расчеты по выданным авансам») в размере 30,08 тыс. рублей и по счету 020900 («Расчеты по ущербу имущества») в размере 12,39 тыс. рублей. По состоянию на 01 января 2012 года дебиторская задолженность уменьшилась на 29,87 тыс. рублей и составила 202,86 тыс. рублей. 

Проверка правильности ведения кассовых операций

 и учета расчетов с подотчетными лицами.

 Отделом муниципального казначейства по Кожевниковскому району Финансового отдела Администрации Кожевниковского района установлен лимит кассовой наличности на 2011 год для МДОУ детский сад «Солнышко» в сумме 20,00 тыс. рублей. В ходе проведения контрольного мероприятия по исполнению «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» и Положения «О правилах организации наличного денежного обращения на территории Российской Федерации» от 05.01.1998 года № 14-П, превышение лимита денежных средств, при получении заработной платы и прочих социальных выплат не установлено. 

В ходе контрольного мероприятия контрольной комиссией произведена инвентаризация фактического наличия денежных средств. При инвентаризации кассы по состоянию на 17.05.2012 год излишков и недостач не установлено. Следует отметить, что в соответствии с пунктом 7.4 «Учетной политикой организации» от 11.01.2011 года №2а-О, главным  бухгалтером проводятся внезапные ревизии денежных средств, в кассе не реже 1 раза в квартал, о чем свидетельствуют акты инвентаризации наличных денежных средств, имеющиеся  в материалах проверки.

В нарушение требований пункта 35 и 37 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» утвержденного от 22.09.1993 года №40, при смене материально ответственного лица, на период болезни кассира Учреждения, согласно Приказа от 04.02.2011 года №02-К, не проведена ревизия кассы с составлением акта ревизии наличных денежных средств.

По ведению кассовых операций в МДОУ детский сад «Солнышко»  нарушений в ходе проведения проверки не выявлено. 

В МДОУ детский сад «Солнышко» выдавались авансы под отчет по письменному заявлению получателя с указанием назначения аванса и срока, на который выдается сумма в подотчет. Однако, в нарушение требований пункта 213 приказа Минфина РФ «Об утверждении единого плана счетов бюджетного учета…» от 30.12.2010 года №157н, денежные средства под отчет в течение всего 2011 года выдавались без распоряжения руководителя.


В нарушение пункта 11 «Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации» №40, пункта 214 Приказа Минфина РФ от 30.12.2010 года №157н, денежные средства под отчет выдавались подотчетному лицу при наличии задолженности по предыдущим авансам:

· выдан подотчет Афанасьевой Н.А. РКО №57 от 19.04.2011 года на сумму 2,0 тыс. рублей и РКО №58 от 19.04.2011 года  на сумму 25,0 тыс. рублей.

В ходе контрольного мероприятия контрольной комиссией были проверены все авансовые отчеты (далее а/о). В результате проверки выявлено следующее:

· в а/о №23 от 29.09.2011г. в сумме 4748,46 рублей; а/о №22 от 22.09.2011г. в сумме3000 рублей, в графе «Получено» не верно указываются номера расходно-кассовых ордеров.

Нефинансовые активы.

Имущество закреплено за МДОУ д/с  «Солнышко»  на праве оперативного управления. В рамках контрольного мероприятия проведена инвентаризация  нефинансовых активов организации, согласно Приказа от 17.05.2012 года №31/1-О суммарная стоимость охваченного инвентаризацией  имущества составила 22521,88 тыс. рублей. Проверкой правильности ведения бухгалтерского учета нефинансовых активов  установлено:

-выявлена недостача продуктов питания за материально ответственным лицом Петровой Р.В. в размере 75 руб.78 копеек (крупа рисовая 0,5 кг.* 31,5 цена=15,75; сахар 1,8 кг*33,35 цена=60,03)  

Материальные запасы
  При проверке правильности применения норм расхода топлив, и смазочных материалов на автомобильном транспорте контрольной комиссии были представлены Приказы директора, согласно которых норма расхода топлива в зимнее время для автомобиля дополнительно увеличена на 12%- работа автотранспорта в зимнее время года. Зимний  период определен  с 01 ноября, а в летний период с 16 апреля, что соответствует требованиям Минтранс РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», где сезонное применение автомобильных бензинов в регионах РФ определено с 01.11. по 15.04.
В ходе проверки установлено, что для списания в расход топлива Учреждением применяется путевой лист ф. 0345001. Контрольной комиссией были проверены все путевые листы по МДОУ детский сад «Солнышко», в результате проверки установлено, что всего было оприходовано, согласно счет-фактуры, ГСМ марки Аи-92 в количестве  796 литров в сумме 19491 рублей. По данным бухгалтерской службы (оборотно-сальдовая ведомость) остаток ГСМ на начало и конец года отсутствовал. По расчетам контрольной комиссии, списание по путевым листам в 2011 году ГСМ марки Аи-92, согласно пробега, и нормы расхода ГСМ,   должно было составить 798,23 литра или на 19543,49 рубля (Приложение №2), в результате списание ГСМ по норме пробега превысило сумму всего оприходованного горячего  на 2,23 литра (798,23-796=2,23) или на 52,49 рублей (19543,49-19491=52,49). По актам списания материальных запасов ф. 0504230 было списано 796 литра в сумме 19491 рубля, необходимо отметить, что списание ГСМ необходимо производить по норме пробега в пределах установленного лимита. 

Внебюджетная деятельность

МДОУ д/с «Солнышко» осуществлял в 2011 году иную, приносящую доход деятельность. В Финансовом отделе Администрации Кожевниковского района открыт лицевой счет по учету средств, полученных от предпринимательской и другой приносящей доход деятельности. Счет предназначен для зачисления и расходования целевых средств бюджетов всех уровней, а также средств безвозмездных поступлений и добровольных пожертвований юридических и физических лиц. 

Кассовые расходы, согласно отчету об исполнении смет доходов и расходов по приносящей доход деятельности (форма 0503137) и данным бухгалтерского учета за 2011 год, составили 1138,80 тыс. рублей, из них:

· Услуги связи (КОСГУ 221)  – 2,9 тыс. рублей (0,25%);

· Работы услуги (КОСГУ 225,226)-12,29 тыс.рублей (1,08 %);

· Поступление нефинансовых активов (КОСГУ 310,340) – 1123,61 тыс. рублей (98,67%)

Суммы, утвержденные в представленных к проверке сметах расходов на 2011 год (1138,80 тыс. рублей), соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств (1138,80 тыс. рублей) по обеспечению выполнения функций муниципального бюджетного учреждения, что соответствует статье 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

  Контрольной комиссии на проверку представлено Положение «Об оплате за содержание детей в МДОУ д/с «Солнышко» утвержденное Решением Думы Кожевниковского района от 24.05.2005 года №296, где определен порядок оказания платных услуг за содержание детей в Учреждении и расходования средств, полученных за предоставление платных услуг- это приобретение продуктов питания и прочие расходы, услуги.

Размер родительской платы за содержание детей в детском саду  на 2011 год утвержден Решением Думы Кожевниковского района от 27.01.2011 года №26, в размере не более 70 рублей за 1 дето/день. В ходе анализа установлено, что учреждение не превысило нормативную стоимость питания на 1 ребенка в месяц (Приложение №3)  

Фактическая стоимость питания на 1 ребенка    Приложение №3 
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Так же установлено, что  ассортимент продуктов питания используемых при приготовлении блюд соответствует рекомендуемым нормам установленных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 22.07.2010 №91 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях». Возрастные объемы порций для детей, так же соответствуют нормам установленных СанПином. Среднесуточная норма питания в дошкольном учреждении соответствует рекомендуемым нормам Сан Пина, с незначительным увеличением в некоторые дни, но в пределах стоимости одного дето/дня. 

В нарушение требований должностной инструкции Стрелковой Л.А. ревизии остатков продуктов питания в складском помещении Учреждения осуществлялись не ежемесячно.

 В ходе проверки установлено, что все доходы, полученные за предоставление платных услуг Учреждением, в полном объеме поступают на лицевой (банковский) счет учреждения. Контрольной комиссией при проверке правильности оказания и ведения  платных услуг ошибок не обнаружено.


Все операции по лицевым счетам подтверждены первичными учетными документами.
Выводы.

1.   Выявлены нарушения требований Постановления Госкомстата РФ от 05.01.2004 года №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплате» в отношении заполнения формы №Т-2, и не применения формы приказа №Т-9а при направлении работника в командировку.
2. Установлено нарушение пункта 14 «Учетной политики организации» утвержденной  Приказом  от 11.01.2011 года №2а-О, работнику, направленному в командировку не оплачивались суточные, расходы на проезд и расходы, связанные со служебными командировками на территории РФ в соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.10.2002 года №729.

3. Выявлено нарушение в отношении расчета фонда оплаты труда младших воспитателей. Отсутствует срочный трудовой договор с Матыскиной И.В. от 01.06.2011 года  о временном  исполнении обязанностей воспитателя, нет сведений в трудовом договоре (дополнительного соглашения) с работником Матыскиной И.В. при совмещении профессий. В трудовых договорах работников Учреждения не нашли своего отражения условия оплаты труда, премии, доплаты и их изменения.
4. В отношении сотрудника Матыскиной И.В нарушены условия пункта 2.5 Положения «Об оплате труда работников МДОУ д/с «Солнышко», которая не имеет специальной подготовки, стажа работы и не обладает достаточным практическим опытом, и назначена на соответствующую должность без рекомендации аттестационной комиссии. Сотруднику назначена компенсационная выплата за работу в сельской местности не соответствующая критериям указанным в Приложении №3 к Положению «Об оплате труда работников МДОУ д/с «Солнышко», так как сотрудник не имеет высшего образования или стажа работы. В Приложении №1 к Положению «О системе оплаты труда работников МДОУ д/с «Солнышко»,  указан перечень работников которым устанавливается компенсационная выплата за работу в сельской местности, где должность психолога отсутствует.

5. Нарушены  требования пункта 4.4 и 4.1 Положения «О системе оплаты труда работников МДОУ д/с «Солнышко», работникам Учреждения Теплоуховой Т.Г. и Матыскину В.Н. назначена и выплачена премия по приказам руководителя, которая превышает предельный установленный размер премии в общей сумме 5,0 тыс.рублей .
6. В коллективном договоре принятого 22.01.2011 года №11 допущено множество неточностей и разночтений с Положением «О системе оплаты труда работников МДОУ д/с «Солнышко», в отношении диапазона премии устанавливаемых работникам Учреждения; ссылки на пункты которых нет в Положении; орфографические ошибки искажающие смысл написанного.

7. Условия содержащиеся в п.3.2 Положения «Об условиях установления и размер выплат стимулирующего характера работников МДОУ д/с «Солнышко», не корректны по отношению к сведениям изложенным в пункте 4.1 Положения «Об оплате труда работников МДОУ д/с «Солнышко», о  размере и условиях выплаты ежемесячной персональной надбавки стимулирующего характера.

8. Выявлено нарушение при выдачи денежных средств, в подотчет (денежные средства выдавались без распоряжения руководителя, и при наличии задолженности по предыдущим авансам) и некоторые недочеты по оформлению авансовых отчетов.

9. Установлена недостача продуктов питания за материально ответственным лицом Петровой Р.В. в размере 75 руб.78 копеек (крупа рисовая 0,5 кг.* 31,5 цена=15,75; сахар 1,8 кг*33,35 цена=60,03).

10. Установлено, что по расчетам контрольной комиссии списание по путевым листам в 2011 году ГСМ марки Аи-92, согласно пробега, и нормы расхода ГСМ должно было составить 798,23 литра или на 19543,49 рубля, по актам ф. 0504230 оприходовано и списано горячего  на 2,23 литра или 52,49 рубля больше. 

11. Выявлено нарушение требований должностной инструкции Стрелковой Л.А., ревизии остатков продуктов питания в складском помещении Учреждения осуществлялись не ежемесячно.

Предложения по итогам проведенного контрольного мероприятия.

1. Привести в соответствие нормативно-правовые акты Учреждения, касающиеся оплаты труда работников не допускающие разночтений.

2. Провести разъяснительную работу с работниками в чьи должностные обязанности входит оформление трудовых договоров и личных карточек работников Учреждения. 

3. Бухгалтерии МДОУ д/с «Солнышко » усилить контроль над списанием материальных запасов.

Дополнительные сведения:

В соответствии с пунктом 18 «Положения о контрольной комиссии при Думе Кожевниковского района» в адрес руководителя проверяемого объекта 13 июня 2012 года на ознакомление был направлен акт о проведении контрольного мероприятия по проверке целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в  2011 году МДОУ Детский сад  «Солнышко».
Заведующей МДОУ д/с«Солнышко» Н.И. Матыскиной акт принят и подписан. По акту проверки в адрес контрольной комиссии были направлены разногласия за подписью  заведующей. Контрольная комиссия в установленный срок подготовила заключение на представленные разногласия, после чего выписано представление об исправлении до 24.07.2012 года нарушений и недостатков.

На момент представления отчета на Думу Кожевниковского района директором МДОУ д/с «Солнышко» в адрес контрольной комиссии была представлена информация о принятых мерах и внесении исправлений выявленных в ходе контрольного мероприятия.

Главный специалист Контрольной комиссии:

Кучер Валентина Владимировна


(Ф.И.О.)          
                                                                  (подпись)
